
vejcovitá až mnohohranná, zploštělá,
IV —Vl. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Snad ojediněle zplanělá. Herbářový

hnědá.

doklad

nebyl zjištěn; je možné, že některé literární údaje
o vlýskytu Trigonellafoenum-graecum L. sevzta-
hují k tomuto druhu. Původní ve Středozemí, jv.
Evropě (Balkánský poloostrov) a v jz. Asii, na
východ po Zakavkazí. Dříve byla některými au-
tory pokládána za výchozí druh, od nějž je odvo-
zena T.foenum-graecum. Současnépoznatky však
tomuto názoru neodpovídají.

4. Trigonella foenum-graecum L. — pískavice
řecké seno Tab. 95/1

Trigonella foenum-graecum LINNAEUSSp, Pl. 777, 1753.
Syn.: Foenum-Graecum sativum MED. Vorles. Churpf.

Phys.-Ökon.Ges.2:383,1787.—Foenum-Graecumoficinale
MOENCHMeth. Pl. 142. i 794. — Foenum-Graecum officinale
MOENCHI. cultum ALEF. Landw. FI. 71, 1866. — Trigonella
foenum-graecum L. subsp. culta (ALEF.) GAMSin HEGIIII. FI.
Mitteleur. 4/3: 1232, 1924.

Jednoleté, silně páchnoucí byliny. Kořeny
kůlové, dlouhé, velmi silné. Lodyhy (10—)
25 —50 cm dl., přímé, větvené, silné, roztr. chlu-
paté. Palisty trojúhelníkovité nebo vejčité, špičaté,
7— 10 mm dl,; lístky obvejčité až podlouhle kopi-
naté, většinou jen v hor. třetině zubaté,
10— —40) mm 8—21( —28) mm šir., řídce

32. Medicago L. — tolice*)

chlupaté až olysalé. Květy po I téměř
přisedlé. Kalich trubkovitý. kališní cípy trojúhel-

kratší než kališní trubka, chlupaté: ko-
runa 8— 18 mm dle, pavéza jasně žlutá, na bázi
fialová, křídla bledě žlutá, 0 1/2 kratší než pavéza,
člunek bledě žlutý, krátký, téměř okrouhlý. tupý.
Lusky s 6—20 semeny, přímo odstálé. úzce vál-
covité, rovné nebo srpovitě zahnuté. zploštělé.
4— II cm dl., 5— 10 mm šir., přitiskle chlupaté.
Žilky na Švechztlustlé, Semenavejcovitá až mno-
hohranná. zploštělá, hnědá až hnědočervená.
VI—VII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Dříve se občas pěstovala na polích, místy ve

směskách s obilím. také v zahrádkách jako pícni-
na, zelenina, léčivá. medonosná nebo okrasná
rostlina nebo pro semena. užívaná jako koření.
Obsahuje alkaloid trigonellin a éterický olej; se-
mena se používají ve farmaceutickém průmyslu.
Místy přechodně zplaňovala v teplejších oblastech
celého území, na Moravě Častěji (Opavsko, Pro-
stějovsko, okolí Brna, Znojemsko a jinde, na jihu
na mnoha místech), v Čechách hlavně v sz., s.
a stř. části;z j. Čechexistují údajepouzez okolí
ČeskýchBudějovic.Velmi starákulturní rostlina,
jejíž původ není přesněji znám; patrně pochází
z jz. Asie. Odedávna je pěstována, zdomácněla ve
StředozemĹ v jz. Asii na východ až po Pákistán.
v s. a v. Africe (zvl. Etiopie).

Medicago LINNAEUSsp. Pl. 778, 1753. — syn.: Medica MII-I.. Gard. Diet.. cd. 4. 1754. - Medirula MED. Vorles.
Churpfálz.Phys.-Öcon.Ges.2: 386,1787.—LupulinaNOULETFI. BassinSous-Pyréneen156,1837.nom.illeg. Spi rot
(SER.ex DC.) opłz sezn. Rostl. Květ. čes. 93. 1852.

Lit.: HEYNCH.C. ( t963): The annual speciesOf Medicago. Scr. Hierosolym. 12: I —154,— KI.I•.SNII.A., VELICHJ. et REGAI
V. (1965): Vojtěška. Praha. — KOŽUHAROVS. (1965): Vidovete na rod Medicago L. (Ijucerna) v Balgaria. Izv. Bot. Inst. 15:
119—188. — DOOIÄšA. et TURëÄNYJ. [red,] (1977): Comptes rcndus de Ia réunion Eucarpia groupe Medicago sutiva,
Pieštany 17—21 mai 1976. Piešťany (a další pravidelné sbornłlcy publikované touto skupinou). — LESINS K. A. et LESINS I.

( 1979): Genus Medicago (Leguminosae). The Hague etc. — SOJÁKJ. (1981 Fragmenta phytotaxonomica et nomenclatorica 3.
Čas.Nár.Muz.,ser.natur.,150:121—146.—CLASSEND., NOU.OLILLOC. ct SMALLE. (1982):A phcnolic-taxomctricstudyof
Medicago (Leguminosae). Canad. J. Bot. 60: 2477—2495, SMALLE. et BROOKESB.S, (1984)'. Taxonomic circumscription and
identification in the Medicago sativa-falcata (alfalfa) continuum. Econ. Bot. 38: 83—96. SOJÁK J. et PotËZAR Z. (1984):

Proposal to conserve Medicago L. with M. sativa as a type (Fabaceae).Taxon 33: 519—521 —SMALt.E. (1985): Morphological
differentiation in Medicago sativa s.l. in relation to ploidy. Canad. J. Bot. 63: 1747—1752. - BóCSA r. et SZABO L. í 1987):

A lucerna (Medicago sativa L.) és rokonai. Budapest (obsahuje i soupis další důležité literatury). — VACEKV. et SMRŽ.J. ( 1987)'.
Víceletédnłhy roduMedicagoL. subgenusFalcagoGrossh.jako genetickýzdroj.Genet.aŠlechl.23: 63—73.

Jednoleté až vytrvalé byliny, mimo území i keře. Lodyha poléhavá až přímá. Listy trojčetné.
prostřední lístek s delším řapíčkem; palisty nevelké, alespoň v dol. části srostlé s řapłlcem. hluboce
členěné až celokrajné. Květy obvykle v úžlabních hlávkovitë až okolilqovitč zkrácených hroznech,
zřídka jednotlivé, obvykle krátce stopkaté: listeny drobné, neopadavé. Kalich zvonkovitý, 5cípý, cípy
± stejně dl.; koruna nejčastěji Žlutá, někdy i modrofialová až fialová, pavéza obvykle obkopinatá až
obvejčitá, delší než křídla, delší nebo kratší než člunek, se srpovitým až rovným zubem: tyčinek 10.
z nich 9 srostlých, pylová zrna válcovitá až vřetenovitá nebo ± jehlancovitá, nejčastěji trikolporátní,
vz. až pentakolporátní; semeník ± přisedlý až krátce stopkatý. blizna koncová. Lusky nepukavé

*) ZpracovaliJ. Kirschner a J. Štěpánek

452 Trigonella / Medicago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a opadavé i s kalichem či zřídka pukavé a neopadavé, jednosemenné až mnohosemenné, zahnuté až
spirálně stočené, řidčeji přímé, na vrcholu protažené v zobánek, holé nebo s četnými, zpravidla
zahnutými ostny. Semena nejčastěji ledvinovitá, asymetricky srdcovitá až rohlíčkovitá, ± hladká.
Děložní listy bez zřetelného odčlenění laminární Části. — Asi 60 druhů původem převážně ve
Středozemí, několik z nich druhotně téměř po celém světě. — Entomogam. Alogam. Autogam.

Poznám ka: U rodu Medicago byl pozorován pozoruhodný mechanismus zabezpečující opylení. Na mechanický podnět se
z člunku vymrští srostlé tyčinky a čnělka a dojde tak ke kontaktu a blizny s tělem opylovače. Tato adaptaceje v čeledi
velmi vzácná;kroměrodu Medicagosevyskytuje u některýchdruhů rodu Trigonetla. vzácnéi jiných.

Ia

b

2a

b

3a

b

4a

b

5a

b

6a

b

b

8a

b

Lusky ledvinovité až vejcovité, do 3 mm dl., zpravidla jednosemenné, bez ostnů; květy do 4,5 mm
dl., květenství alespoň IOkvětá L M. lupulina
Lusky srpovitě zahnuté až spirálně stočné, delší než 4 mm (pokud mají plody menší průměr, pak
jsou spirálně stočené),zpravidla s více semeny, bez ostnů neboostnité; květy delší než 5 mm (pokud
květy menší, pak květenství méně než 10květá) 2

Byliny vytrvalé, se silnými kořeny a obvykle rozvětvenou kořenovou hlavou; okraj lusku s jednou
podélnou žilkou 3

Byliny jednoleté, s kořeny tenkými, kořenová hlava nevětvená; vedle hřbetního švu je při okraji
lusku ještě submarginální žilka 7

Plodní stopky sehnuté,často zprohýbané, zpravidla více než 3 mm dl.; lusky spirálně stočenés těsně
přiléhajícími závity, které nevytvářejí otvor kolem osy stočení; koruna 5,5—8,0 mm dl.; hrozny
obvykle 2— 8květé; koruna žlutá 5. M. prostrata
Plodní stopky rozložité, ± rovné, zpravidla do 3 mm dl.; lusky srpovité, vz. rovné, nebo stočené
s volnými závity, které vytvářejí kolem osy stočení zřetelný otvor; koruna delší než (7 mm;
hrozny květů obvykle více než (5 —)10květé; koruna žlutá nebo jiných barev 4

Všechny květy téhož květenství celé fialové až modrofialové (zřídka bleděmodré); alespoň některé
plody stočené v (1,5 závitu 3. M. sativa

Květy žluté nebo žlutě skvrnité či se žlutavým nádechem (vz. i zelené až černofialové), pokud jsou
všechny květy v květenství celé fialové nebo modrofialové, jsou plody pouze srpovitě zahnuté či
stočené v méně než 1,5 závitu
Plody nežláznaté; květy čistě žluté nebo jiných barev
Plody řídce až hustě žláznaté; květy čistě žluté
Květy žluté, lusky srpovité (stočení netvoří více než 1/2 závitu)

5

6

2. M. falcata
2. M. falcata

Květy fialové, modrofialové, fialově a žlutě skvrnité, popř. zelené či černofialové, pokud jsou žluté,
pak plody stočené alespoň v 1,5 závitu 4. M. x varia

Lodyhy hustě hedvábitě chlupaté (chlupy jednobuněčné) a zpravidla i žláznaté; palisty celokrajné
nebo drobně zubaté. Roztroušeně v teplejších územích 6. M. minima

Lodyhy lysé nebo s velmi řídkými jednobuněčnými chlupy, popř. roztr. chlupaté mnohobuněčnými
chlupy, vždy bez přimíšených žlázek; palisty hluboce až třásnitě zubaté. Zřídka zavlékané druhy

8

Lodyhy obvykle roztr. chlupaté mnohobuněčnými chlupy; lístky uprostřed zpravidla s hnědočerve-
8. M. arabicanou skvrnou

7. M. polymorphaLodyhy lysé nebo s ojedinělými jednobuněčnými chlupy; lístky neskvrnité

Subgen, 1. Lupularia (SER.)GROSSH.

Jednoleté až vytrvalé byliny; koruna žlutá;
lusky ledvinovité, obvykle jednosemenné.

1. Medicago lupulina L — tolice dětelová
Tab. 98/2

Medicago lupulina LINNAEUSsp. Pl. 779, 1753. — syn
Mediculalupulina (L.) MED.Vorles.Churpfálz.Phys.-Öcon.
Ges. 2: 386, 1787. — Lupulina aurata NOULETFI. Bassin
Sous-Pyréneen 156, 1837. — Lupularia parviflora OPIZSezn.
Rostl. Květ. Čes.61, 1852,nom.illeg.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 823.
PETRAK FI.Bohem. Morav. Exs., no 543. — TAUSCH Herb.

FI. Bohem., no 319. — Extra fines: CALLIER FI. Siles. Exs„ no
1207. — FI. Polon, Exs., no 339. — Herb. FI. Ross., no 411.

Pl. Brit. Exs., no 17. — Pl. Polon. Exs., no 240.

Jednoleté až krátce vytrvalé byliny s větveným
vřetenovitým hlavním kořenem a často rozvětve-
nou kořenovou hlavou. Lodyha poléhavá až vzpří-
mená, obvykle bohatě od báze větvená, zpravidla
10—60(—80) cm dl., řídce až hustě, na bázi
± odstále, v hor. 1/2 často přitiskle chlupatá;

Medicago 453

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


chlupy jednoduché, někdy i žláznaté. Dolní lo-
dyžní listy dlouze, horní krátce řapllcaté; lístky
zpravidla obvejčité, klínovitě obvejčité nebo
obkopinaté, proměnlivé velikosti, nejčastěji
10—15 mm dl., 4—II mm šir., na bázi ± ce-
lokrajné, na vrcholu zpravidla drobně zubaté, ně-
kdy ± uťaté až slabě vykrojené, s nasazenou
špičkou, po obou stranách nebo pouze na rubu
± přitiskle chlupaté; postranní lístky ± přisedlé,
prostřední krátce (2—4 mm) řapíčkatý; palisty
vejčité až kopinaté, nejčastěji 3— 10 mm dl.,
na vrcholu dl. zašpičatělé. Květenství drobná,
vejcovitá až válcovitá, obvykle 4—6 mm
vel., (10—)12—25(—40)květá, stopky zpravidla
I —3 cm dl., chlupaté, vz. i roztr. žláznaté; květy
krátce stopkaté, stopky až I mm dl., chlupaté;
listeny ± čárkovité, obvykle nepřesahující stop-
ku. Kalich 1,5—2,3 mm dl., lysý, chlupatý nebo
i žláznatý; koruna 2,2—3,5(4,0) mm dl., světle
žlutá, pavéza ± šir. vejčitá, křídla delší než
člunek. Lusky v obrysu vejčité až ledvinité,

mm dl., s kratičkým zobánkem
a s vyniklou žilnatinou (žilky obloukovitě zahnu-
té, s řídkými anastomózami ve hřbetní části
plodu), v mládí zpravidla chlupaté a žláznaté,
řidčeji jen chlupaté (stopkaté žlázky alespoň při
obvodu plodu), později olysávající, za zralosti
tmavě hnědošedéaž černé. Semenazploštěle elip-
soidní, 1,9) mm dl., žlutá až
pískově hnědá. V —X. Autogam., řid-
čeji Alogam.

16 (ČR: 14a,Bydž. pán.), 32 (extra2n

fines)

V ari abi I i ta: Druh v závislosti na podmínkách prostředí
sice plastický, avšak jinak jen málo proměnlivý. Značný
taxonomický význam byl přikládán žláznatosti plodů, popř.
celých kvetenstvfr, rostliny se žláznatými plody byly hodno-
ceny až na úrovni poddruhu [subsp. willdenowiana (KOCH)
SOJÄK,syn.: subsp.jalasii auct.l. V ČR zjevněpřevládají
rostliny s plody roztroušeně žláznatými. někdy jsou žláznaté
trichomy i v květenství. Nežláznaté rostliny jsou vzácné a je-
jich rozšíření nevykazuje regionálně fytogeografickou závis-
lost. V populacích, ba dokonce i na jedné rostlině, je možno
pozorovat značnou variabilitu ve stupni žláznatosti plodu.
Proto nepcvažujeme za vhodné zakládat na tomto znaku
taxonomické členění tolice dčtelové.

Ekologie a cenologie: Trávnflcy, lemy
akátin, okraje cest, lemy polí, úhory, pastviny,
železniční náspy, rumiště. Zpravidla na výhřev-
ných, živinami a bázemi bohatých, obvykle hu-
mózních, často skeletovitých či písčitých, propust-
ných, někdy sešlapávaných půdách, obvykle na
obnažených nebo zraňovaných místech. Nejčastěji

ve společenstvech svazů Polygonion avicularis,
Bromo-Hordeion murini, Convolvulo-Agropyrion.
nezřídka i Caucalion lappulae, Fumario-Euphor-
bion, často i v narušených porostech svazů Cyno•
surion a Arrhenarherion aj.

Rozšíření v ČR: Hojněpocelémúzemíod
planárního do submontánního stupně, v montán-
ním stupni řidčeji, hlavně v sídlech. Do oreofytika
zasahuje jen okrajově či přechodně (max.: hora
Krkonoš, 1380 m). Pravděpodobně archeofyt, zvl.
dříve často šfrený jako pícnina.

T, M: ve všech tyt, o. — O: pravdépodobnč okrajové či
přechodně v celé oblasti [údaje chybějí z ryt. o. 86. Slavk les.
89. Novohr. hory, 96. Král. Sněž.. 98 Níz. Jes.l.

Celkové rozšíření: Zaujímá rozsáhlý areál v j. části
mírného pásuEurasie od z. Evropy po Dálný východ. najih po
s. a v. Afriku, s. Indii a stř. Cínu. Druhotně (zavlékána či
pěstována) téměř po celém světě, zvl. v mírných a subtropic-
kých pásech. — Mapy: MEUSELet a).1965: 234: HCLTÉNCP
1971: 243; HULTÉN NE 1986: 615.

Subgen. 2. Medicago

Vytrvalé byliny: koruna žlutá nebo modrofia-
lová či jiných barev; lusky obvykle vícesemenné.
zpravidla volně spirálně stočené nebo srpovité až.
téměř rovné, u našich zástupců bez ostnů.

2. Medicago falcata L. — tolice srpovitá
Tab. 99/3

Medieas,ofalcara LINNAEUSsp. Pl. 779. 1753.
Medicago procumbens BESSERPrimit. FI. Galic. 2: 127, 1809.

M. sativa L. subsp.falt•ata ARCANGEÍ.IComp. FI. Ital.
160. 1894. — M. borealis GROSSH. in FI. SSSR II: 391. 1945.

M. difalcata SINSKAJATr. po Prikl. Bot, Genet. i Selekc. 28:
29, 1948.

Exsikáty: FI, Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 821
— PEIRAK FI. Bohem. Morav. Exs.. no 1479. — TAI.'sc1í Herb.
FI. Bohem., no 323. — Extra fines: FI. Polon. Exs.. no 338.

Pl. Brit. Exs.. no 166, — PL Polon. Exs.. no 239 Reliq
Maill,. no 994.

Vytrvalé byliny s mohutně vyvinutým větve-
ným hlavním kořenem a obvykle větvenou koře-
novou hlavou. Lodyha poléhavá, vystoupavá až
vzpřímená, nejčastěji 25 —80 cm vys., Slabč rýho-
vaná. zvláště v hor. části roztr. krátce chlupatá.
Listy ± krátce (0,5— 1,5 cm) řapflcaté: lístky
obvykle obkopinaté až čárkovitě obkopinaté, nej-
častěji t —2 cm dl., 0,2—0,7 cm šir., na bázi
znenáhla zúžené, na vrcholu ± uťaté až slabé
vykrojené, drobně ostře zubaté, s nasazenouosin-
kovitou, až I mm dl. špičkou; naspodu hustě
± přitiskle chlupaté, někdy i s roztr. přisedlými
žlázkami, svrchu ± lysé, vz. roztr. přitiskle chlu-
paté; postranní lístky krátce (až I mm) řapíčkaté.

Tab. 98: i Medieago minima. la — plod. lb — M. minima var. mininuł. plod. — 2 M, lupulinu. 2a — list, 2b — plod. — 3 M
arabica, plod. — 4 M. polymorpha, různé tvary plodů. 4a — M. polynorpha var. brevispina. plod. 5 M. rigidula. plod.

454 Medicago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2a

[TAB. 98] 455

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


prostřední s řapíčkem nejčastěji 2—4 mm dl.:
palisty ± kopinaté, až 1,5 cm dl., s dlouze
protaženou špičkou, na bázi drobně zubaté, na
vrcholu zpravidla ± celokrajné. Květenství polo-
kulovitá až vejcovitá, nejčastěji I —2 cm dl.,
(3 — —15(—25)kvëtá; květy krátce stopkaté,
stopky zpravidla I —3 mm dl., chlupaté; listeny
drobné, čárkovité. Kalich 3—4( —5) mm dl.,
s čárkovitě trojúhelníkovitými cípy, ± stejně
dlouhými jako kališní trubka, přitiskle chlupatý,
cípy lysé až roztr. brvité; koruna 7— II mm dl.,
žlutá, pavéza vejčitá, křídla jen o málo delší než
člunek, kratší než pavéza. Lusky srpovitě zahnuté
až ± přímé, nepukavé nebo později pukající,
v obrysu podlouhlé, 6— —15) mm dl.,
2—3 mm šir., za zralosti s kratičkým zobánkem,
se žilnatinou velmi slabě vyniklou, síťovitou, nej-
častěji roztr. chlupaté, s přisedlými drobnými
kuželovitými nebo též s roztroušenými stopka-
tými žlázkami, někdy převážně se stopkatými
žlázkami, později někdy olysalé, za plné zralosti
temně hnědé, až hnědočerné. Semena po
(l v obrysu šir. ledvinitá až nesou-
měrně srdčitá, slabě zploštělá, 1,5—2,5 mm dl.,
1,0— 1,3 mm šir., žlutohnědá. V—X. Hkf. Alo-
gam., vz. Autogam.

2n = 16(ČR: 8. Čes.kras,více zjištění, I la,
všet. Pol.), 32 (čR: 68.Mor. podh.Vysoč.)

Variabilita: Druh značně proměnlivý. Ve většině
areálusestřetávajídva cytotypy, diploidní a tetraploidní, které
zřejmě nelze morfologicky odlišit (tetraploidní rostliny mají
v průměru řidší odění plodů a rubu lístků a někdy i ponékud
více zahnuté lusky; vztah k dalším znakům není dosud jasný,
viz SMALL et BROOKES1982). Bylo rozlišeno mnoho vnitro-
druhových taxonů založených na proměnlivosti odění. Některé
z nich (zvláště v j. části areálu) jsou nápadněji odlišné a mají
charakteristické rozšfrenĺ [např. subsp. romanica (PRODAN)
O. SCHWARZet KLINKOVSKI,viz též Poznámku]. V ČR se
variabilita odění projevuje zejména ve stupni žláznatosti či
chlupatosti lusků. V naprostévětšině převažují rostliny s lusky
chlupatými, s roztroušenými či řídkými krátce stopkatými
žlázkami zvláště při hřbetním švu. Rostliny pouze chlupaté
nejsou časté (i u nich jsou ovšem přítomny přisedlé žlázky).
Podobně zřídka se vyskytují rostliny s lusky pouze se stopka-
tými a přisedlými žlázkami, Takové rostliny byly dosud nale-
zeny ve stř., s. a v. Cechácha poněkudčastěji na j. a v.
Moravě, a byly hodnoceny jako samostatný poddruh. M.
falcata subsp. adenocarpa SOJÁK.syn.: M. glandulosa auct.
(intermediární rostliny s větším podílem stopkatých žlázek
byly popsány jako M. falcata subsp. adenocarpa var. amphi-
tricha SOJÁK).Vzhledem k tomu. že oblast největší proměnli-
vosti M. falcata leží mimo stř. Evropu, a vzhledem k charak-
teru a frekvenci rozšíření těchto odchylek lze soudit. že
promčnlivosti odění lusků byla přikládána větší váha, než
jakou tento znak zasluhuje.

Poznámka: Medicago falcata subsp. romanica (PRO.

DAN)O. SCHWARZet KLINKOVSKIse vyznačuje rovnými. husté
přitiskle chlupatými (nežláznatými) lusky. husłčji chlupatou
lodyhou a svrchní stranou lístků. Výskyt takových rostlin
zavlečených z v. Evropy, je uvádčn z nádraží v Desné u Jab-
Ionce nad Nisou (SOJÁK 1981) a z Boleslavi u Frýdlantu.
Ačkoli se tyto rostliny poněkud vymykají z běžné proměnli-
vosti M. fatc•ata v ČR, nelzeje s typickou M. subsp.
romanica ztotožnit.

Ekologie a cenologie: Suché a výslunné
travnaté svahy, lemy křovin a listnatých lesů.
okraje cest, náspy. skalnatá úbočí, nezřídka rumiš-
tč. nádraží apod. Zpravidla na výhřevných, vysy-
chavých, bázemi bohatých, často vápnitých, hlu-
bokých, zřídka mělčích, skeletovitých, někdy
i písčitých alkalických až neutrálních půdách.
Nejčastěji ve společenstvechsvazu Bromion erec-
ti, nezřídka i Geranion sanguinei, Festucion rale-
siacae (zejména podsvazu Agropyro interme-
diae-Festucenion valesiacae), popř. Prunion spi-
nosae, Convolvulo-Agropyrion aj.

Rozšíření v ČR: V termofytikudostihojně.
v mezofytiku roztroušeně v teplejších územích.
avšak zavlékána občas i do chladnějšího mezofy-
tika. zejména do blízkosti komunikací, sídel či
průmyslových závodů. Od planárního do submon-
tánnmo stupně s těžištěm ve stupni kolinním
a suprakolinním (max.: Desná u Jablonce nad
Nisou, ca 700 m).

T: ve všech fyt. o. — M: témčř v celé oblasti lovčŕené
údaje chybějí z fyt. o. 22. Halštr. vrch., 23. Smrč.. 24. Hor.
Poohří. 26. Čes. les. 27. Tachov. bráz.. 33. Branž..hv.. 34. Plán.
hřeb., 40. Jihočes. pah.. 42,43. Votic. okr.. 46. Lab. písku.47,
Šluk.pah..50.Luž. hory.55.Čes.ráj, 66.Hornosáz.pah„74.
Slez.pah.,75.Jes.podh.l.—O: 91.Žďár.vrchy(NovéMésto
na Moravč, zavlečena), 92. Jiz. hory (Desná. znvlečena).

Celkové rozšíření: Evropa. krome nejsevernčjšĺ. z.
Sibiř a jih v. Sibiře: Malá a Střední Asie. s. Afrika. Hranice
primárnmo areálu značně posunuta na západ a na sever:
i nověji pčstována, zavlékána a Častozdomácňující také v Se-
verní a Jižní Americe a pravdepodobne i jinde. — Mapy:
HULTÉN NE 1986: 616.

3. Medicago sativa L. — tolice vojtěška, vojtěška
Tab. 99/2

Medicago sativa Sp. P). 778, 1753. Syn.
Medicago saliva L. sub.sp.satira.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav, Exs.. no
— TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 32(). — Extra fines: PISPolon.

Exs., no 238.

Vytrvalé byliny s mohutně vyvinutým kořeno-
vým systémem, se silným, větveným, až několik
m dlouhým hlavním kořenem a větvenou kořeno-
vou hlavou. Lodyha vystoupavá až přímá. zpra-
vidla 30—100 cm vys., tupě hranatá, lysá nebo

Tab. 99: I Medicago prostrała, la — list, lb — plod. 2 M. satira, 2a — plod. — 3 M. falcata. 3a — list. 3h plod. — 4 M.
x varia. plod.

456 Medicago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


řídce roztr. chlupatá. Listy krátce (0,5— 1,5 cm)
řapíkaté; lístky obvykle obvejčité až obkopinaté,
zpravidla I —3 cm dl., 0,4— 1,0 cm šir., na bázi
klínovitě zúžené, na vrcholu uťatéaž mělce vykro-
jené s nasazenoušpičkou, v hor. části drobně pi-
lovitě zubaté, ± lysé nebo na rubu roztr. chlupaté,
postranní lístky s řapíčky asi 0,5—1,5 mm dl„
prostřední lístek s řapíčkem nejčastěji 2—3 mm
dl.; ± palisty vejčitě kopinaté, I cm
dl., na vrcholu dl. zašpičatělé, v dol. části ob-
vykle drobně zubaté, ± lysé. Květenství v ob-
rysu vejčité až eliptické, až 3 cm dl.,
(5—)8 —25(—30)květé, na I —5(—7) cm dl.,
± lysých či roztr. chlupatých stopkách; květy
krátce (2—3 mm) stopkaté. listeny čárkovité,
± zdéli stopky. Kalich 5—9mm d., lysý až roztr.
chlupatý na žilkách, cípy uzoučké (až šídlovité),
o málo delší než kališní trubka; koruna
(6 mm dl., modrofialová, někdy bledě-
modrá, vz. bílá, pavéza obvejčitá, křídla delší než
člunek, kratší než pavéza. Lusky nepukavé, neo-
padavé, volně spirálně stočené, s 1,5—3,5(—5,0)
závity, 5—9mm v průměru, sezřetelným otvorem
uvnitř závitů, povrch plodu holý, lysý (vz. roztr.
chlupatý), s žilnatinou ± nezřetelnou, tmavě
šedohnědý; semena po (l —6(— 10), nej-
častěji elipsoidně nesouměrně srdcovitá, (1,5—)

mm dl., 1,8)
mm šir., žlutohnědá. V—X. Hkf. Alogam., vz.
Autogam.

- 32 (čR)

Variabilita: V primárním areálu se druh rozpadá na
dva poddruhy, diploidní M. satira subsp. caerulea (LESS.ex
LEDEB.) SCHMALH.a tetraploidní subsp. sativa. U nás pěsto-
vaný nominátnĺ poddruh během velmi dlouhého období kulti-
vace a šlechtění získal zvláště křížením s M. falcata s.l. řadu
nových znaků a vlastností, usnadňujících jeho pěstování ve
středoevropskýchpodmínkách,V CRjsoukultivoványpouze
šlechtěné łostliny. celkově značně variabilní. s větším či
menším podílem M. falcata Jednáse o potomky notomorf
hybrida tetraploidní M. sativa a tetraploidní M. falcata, morfo-
logicky obvykle velmi blízké M. sativa. Z praktických důvodů
a s ohledem k tradici jsou zde pojednány jako M. sativa.

Ekologie a rozšíření v ČR: Pěstována
a často zplaňující. Okraje cest a jiných komunika-
cí, náspy (i železniční), sušší, zvláště ruderalizo-
vané louky, okraje polí, rumiště apod. Nejčastěji
na výhřevných, provzdušněných, živinami boha-
tých a s oblibou i vápnitých hlubších půdách.
Vyskytuje se v řadě společenstev, zvláště svazů
Dauco-Melilotion, Convolvulo-Agropyrion, ne-
zřídka i v ruderalizovaných společenstvech svazu
Bromion erecti Či suchomilnějších porostech
svazu Arrhenatherion. Kultivována hojně po ce-
lém území od planárnłlło do submontánního stup-

458 Medicago

ně, kde zplaňuje nejčastěji: zavlékána i do stupné
montánního (max.: Pec pod Sněžkou, ca 810 m).

Celkové rozšíření: Původní pravděpodobnč v oblasti
od v. Malé Asie a Zakavkazí do Střední Asie a Kašmíru. Přes

v. Středozemí se rozšffila do Evropy a odtud (většinou již
ovlivnčna šlechtenĺm a hybridizací s M. falcara set.) se s kul-
turou rozšířila po celém světe.

Význam: Jedna ze světové nejvýznamněj-
ších pícnin, pěstovaná v současné době na ploše
více než 30 milionů ha po celém světě. Z oblastí
původmlło výskytu se již před naším letopočtem
rozšířila přes Řeckodo Evropy. V 16. stol. se
začala pěstovat v Jižní Americe a j. Africe, od
poloviny 19. stol. i v Severní Americe, kde se
dnes nachází více než třetina světových pěsteb-
ních ploch. Má vysokou krmivářskou hodnotu.
zvl. vysoký obsah proteinů (zejména před plným
kvetením), umožňuje řadu sečí do roka aje značné
zimovzdorná a suchovzdorná. aktivitě sym-
biotických baktérií může vázat až 20()—300 kg
vzdušného dusíku na hektar porostu: nově zaklá-
dané porosty vyžadují inokulaci bakteriálními kul-
turami. Soubor našich povolených kultivarů je
značně stabilní, neboť jednak i starší kultivary
byly dosti produktivní (např. cv. Přerovská byl
povolen již r. 1939), jednak kultivary z pozdější
doby dosahují vysoké úrovně v mezinárodním
měřítku. zvláště cv. Pálava (povolená i v Ně-
mecku a Bulharsku) a cv. Bobrava. Kromě jmeno-
vaných odrůd jsou povoleny ještě cv. Magda
(1986) a cv. Nitranská (1963); je povolen i dovoz
vybraných francouzských odrůd. Kultivary mají
většinou původ v notomorfäch M. x varia, blíz-
kých M. sativa (zvláště cv. Hodonínská a cv.
Pálava,ostatnísemírně blíží M. x varia). Šlech-
tění na produktivnost nepřineslo ve srovnání s ob-
dobím před 2. světovou válkou velký nárůst vý-
nosů (u nás ca 10 procent) a soustřeďuje se i na
obsah nutričních látek, semenářské vlastnosti,
a zvláště na rezistenci vůči patogenům. V semen-
ných porostech nejvíce škodí hmyzí škůdci, ze-
jména plodomorka vojtěšková (Contarinia medi-
caginis KIEFFER)a klopuška (Adelphococoris li-
neolatus GOEZE),vůči níž dosud nebyla pozoro-
vána rezistence. V porostech vojtěšky je u nás
nejzhoubnější cévní vadnutí (především způsobo-
vané Verticillium albo-atrum REINKE et BERTI'.),
dále hniloby kořenového krčku, virus AMV atd.
Častéjsou takéhoubovéchoroby,zvl. Pseudope-
ziza medicaginis (LIBERT) SACCARDOa Perono-
spora trifoliorum DEBARY.V oceáničtějších pod-
mínkách nebo při zavlažování značně škodí há-
ďátka [zejména Ditylenchus dipsaci (KÜHN)FILIP
JEV]. Patogeny snižují výnosy v průměru až

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


o čtvrtinu, a proto se hledá cesta ke kultivanim
s vícenásobnou rezistencí bez snížení produktiv-
nosti. V současné době je šlechtění soustředěno na
získání hybridních materiálů, tzv. syntetických
populací, vykazujících silnější heterózní efekty.

Poznámka: Ve šlechtitelské praxi se obvykle jako sa-
mostatné druhy odlišují taxony zahrnované v botanických
pracích do schématu M. sativa — M. falcata — M. x varia
(např. M. hemicycla GROSSH..M. difalcata SINSKAJA,M. qua-
sifalcara SINSKAJAatd.); jsou to většinou notomorfy křížence
M. x varia, popř. extrémní morfotypy z okruhu M. falcata.

4. Medicago x varia MARTYN= Medicago fal-
— tolice měňavá Tab. 99/4cata x sativa

Medicago x varia MARTYNFI. Rust. 3: 87, 1792 [pro
sp.l• Syn. : Medicago falcata L. B versicolor WALLR.
Sched.Crit. FI. Hal. l: 398, 1822. —M. sativa L. subsp.media
(PERS.)SCHÜBLERet MARTFNSFI. Würtemberg 467, 1834.

M. hemicycla GROSSH.Zap. Nauč.-Prikl. Otd. Tiflis. Bot.
sada 4: 147. 1925.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 226.
— TAĽSCH Herb. FI. Bohem., no 321 (ut M. sativa L. B viri-
diflora) et 323b (ut M. falcara L. y viridiflora). — Extra
fines: CALLIER FI. Siles. Exs., no 799. — FI. Exs. Aus-
tro-Hung., no 2015. — FI. Rom. Exs., no 1270. — FI. Brit.
Exs., no 167.

Vytrvalé byliny s mohutnými, větvenými ko-
řeny; kořenová hlava větvená. Lodyha vystoupavá
až přímá, 30— 100 cm vys., roztr. chlupatá až
olysalá. Listy krátce (až 1,5 cm) řapikaté, lístky
± šir- obkopinaté, zpravidla I —4 cm dl., až 1,3
mm šir., na vrcholu drobně zubaté, uťaté, s nasa-
zenou osinkovitou špičkou, na rubu obvykle řídcc
chlupaté, postranní lístky s asi 0,5 mm dl. řapíčky,
prostřední s —4) mm dl. řapíčkem; palisty
často dl. zašpičatělé, ± celokrajné, zřídka na bázi
drobně zubaté. Květenství ± vejcovitá, až 4 cm
dl., nejčastěji 10—25květá, na roztr. chlupatých
stopkách; květy na chlupatých, I —2 mm dl. stop-
kách; listeny čárkovité, často stopku přesahující.
Kalich nejčastěji 3,5—5,5 mm dl., chlupatý; ko-
runa 7— 12 mm dl., sytě fialová, modrofialová,
fialově a žlutě skvrnitá, popř. zelená či černofia-
lová, vz. žlutá. Lusky neopadavé, polokruhovi-
té až ± spirálně stočené, s 0,5—2,0 závity,
8—9 mm v průměru, otvor uprostřed závitů zřetel-
ný, povrch plodů holý, lysý až roztr. chlupatý,
s nezřetelnou síťovitou žilnatinou, šedohnědý. Se-
mena po 2—7, ledvinovitá až úzce nesouměrně
srdcovitá, —2, mm dl., (1,0—)
1,3— 1,8) mm šir., žlutohnědá. V—X. Hkf.
Alogam. Autogam.

2n = 32 (CR)
Ekologie a rozšíření v ČR: Častopěsto-

vána a zplaňuje, nezřídka i nové vzniká spontán-
ně. Především okraje cest a polí, lemy křovin,
rumiště, atd. Vyskytuje se v řadě ruderálních

teplomilnějších společenstev, kromě toho často
i v narušených společenstvech svazu Bromion
erecti, popř. Convolvulo-Agropyrion. Spontánně
rostoucí nebo často pěstována po celém území zvl.
v teplejších územích. Odtud podél komunikací
zavlékána až do submontánního (zřídka až mon-
tánnmo) stupně (max.: více lokalit ca 600 m, např.
Vimperk).

Celkové rozšíření: Přirozený výskyt od Sýrie, v.
Malé Asie a Zakavkazí po z. Střední Asii: s kultivací rozšířena
v rozsáhlých oblastech mírných pásů.

Význam: Převážná část rostlin pěstovaných
pod jménem M. sativa představuje vlastně pro-
dukty šlechtění hybridních rostlin M. x varia
neboť většina kultivarů pěstovaných jako „voj-
těška” pochází z křížení mezi M. falcata a M.
sativa. Jedná se zvláště o kultivary cv. Přerovská,
cv. Bobrava, cv. Nitranka, cv. Magda, mající často
pestrobarevné květy (viz odstavec Význam u M.
sativa). Notomorfy morfologicky výrazně blízké
M. sativa jsou z tradičních i praktických důvodů
pojednány jako M. sativa.

5. Medicago prostrata JACQ.— tolice rozprostře-
ná Tab. 99/1

Medicago prostrata JACQUINHort. Bot. Vindob. l: 39.
1770. — syn.: Medicago łenuiflora C. PRESLFI. Sic. l: 20,
1826.

Exsikáty: FI, Exs. Reipubl, Bohem. Slov„ no 227,
Extra fincs: FI. Exs. Austro-Hung., no 25. — REICHENBACH

FI. Germ. Exs., no 3245. — SCHULTZHerb. Norm., no 1038.

Vytrvalé byliny se silným větveným hlavním
kořenem a větvenou kořenovou hlavou. Lodyha
poléhavá až vystoupavá, —60) cm
dl., od báze často větvená, tupě hranatá, roztr.
přitiskle chlupatá nebo ± olysalá či s řídkými
stopkatými žlázkami. Listy s 3—8 mm dl. řapíky;
lístky zpravidla čárkovitě až úzce obkopinaté,
(5—)10—15(—20) mm dl., I —3 mm šir., na bázi
znenáhla klínovitě zúžené, na vrcholu ± uťaté,
drobně zubaté, s nasazenou osinkovitou špičkou
a dvěma většími zoubky na vrcholu, chlupaté až
± olysalé, postranní lístky s 0,5—0,8 mm dl.
řapíčkem, prostřední s 2—3 mm dl. řapíčkem;
palisty ± kopinaté, 6—9 mm dl., s protaženou
špičkou, někdy na bázi nepravidelně oddáleně
drobně zubaté, ± lysé až roztr. chlupaté či s říd-
kými stopkatými žlázkami. Květenství chudá, říd-
ká, 2—8(— 13)kvčtá, na 1,0—2,5 cm d., roztr.
chlupatých stopkách; květy na 2—4( —7) mm dl.
stopkách (za plodu se prodlužujících, někdy se-
hnutých); listeny čárkovité, brvité, kratší než stop-
ky. Kalich 3—5 mm dl., lysý, kališní cípy úzce
trojúhelníkovité, ± zdéli nebo o málo delší než
kališní trubka; koruna 5,5—8.0 mm dl., světle

Medicago 459

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


žlutá, pavéza ± obvejčitá, křídla delší než člunek,
kratší než pavéza. Lusky nepukavé, opadavé, spi-
rálně stočené s 1,5—4 těsně přiléhajícími závity,
3—5 mm v průměru, otvor uprostřed závitů není
zřetelný, povrch plodu holý, lysý, žilnatina síťovi-
tá, velmi slabě vyniklá, plody za zralosti hnědo-
šedé. Semena po (l —)4—6( —8), elipsoidní až
úzce ledvinovitá, —3,0) mm dl.,
1,0— —1,6) mm Šir., mírně zploštělá až
tupě kýlnatá, žlutohnědá až hnědá. IV —VIII. Hkf.
Alogam.

16 (čR: 17b. Pavl. kop.), 32 (extra2n =

fines)

Variabilita: Druh málo proměnlivý. Rozdíly v hustotě
odění lodyhy ( ± lysé rostliny byly dříve označovány jako var.
glabra URBAN) nejsou taxonomicky významné.

Ekologie a cenologie: Výslunné, často
skalnaté a kamenité stráně, xerotermní trávníky;
zpravidla na mělkých, skeletovitých, výhřevných
a vysychavých, živinami a minerálně bohatých,
Často vápnitých, alkalických půdách na vápenco-
Vém nebo slepencovém podkladu. Ve společen-
stvech svazu Seslerio-Festucion glaucae (zejména
podsvazu Seslerio-Festucenion glaucae) a svazu
Festucion valesiacae (především podsvazu Festu-
cenion valesiacae). Při absenci extenzivní („ko-
zí") pastvy či slabšmo sešlapuje tento druh ohro-
žován expanzí křovin.

Rozšíření v ČR: Výhradněv z, částiPanon-
ského termofytika; nejčastěji na Pavlovských kop-
cích a na slepencích v okolí Moravského Krumlo-
va. Izolované lokality u Miroslavi a Krhovic. Vý-
Skyt omezen na kolinní stupeň (min.: Krhovice,
205 m; max.: Pavlovské kopce, vrch Děvín, ca
500 m), — Mapy: SUZABeih. Bot. Cbl. 53 (ser. B):
475,1935;ŠMARDA 1963:map.155.

T: 16. Znoj.-bm. pah, (okolí Moravského Krumlova
a Ivančic; vrch Kalvárie u Miroslavi, nutno ověřit), 17b. Pavl.
kop. (nezřídka), 18a. Dyj.-svr. úv. (Krhovice. s. okraj obce).

Celkové rozšíření: Jižní a stř. Evropa, na jihu od
Rumunska a Albánie po Itálii, na severu po Maďarsko, j.
Slovensko, j. Moravu a Rakousko. Lokality na j. Moravč jsou
nejsevernější v celém areálu. — Mapy: VAStLCENKOTr. Bot.
Inst. Akad. Nauk SSSR, ser. 1, 8: 13. 1949.

Subgen. 3. Spirocarpos (SER.) GROSSH.
Jednoleté byliny. Koruna žlutá. Lusky obvykle

vícesemenné, spirálně stočené. s těsně přitisklými
závity, ostnité nebo ± bez ostnů.

6. Medicago minima (L) BARTAL.— tolice nej-
menší Tab. 98/1

Medicago minima (LINNAEUS) BARTALINJ Catal. Piante
Siena 61, 1776. Syn. : Medicago polymorpha L. var.
minima L. Sp. Pl. 780, 1753. —M. hirsuta (L.) BARTAL.Catal.

460 Medicago

Pianłe Siena61. 1776, —Spirocarpos minimus ()PI?.Sezn.
Rostl. Květ. čes. 93. 1852. Medicago brachyacanrhd
A. KERNER Oesterr, Bot. Z. 18: 386. 1868.

Exsikáty: BAENIT/.Hcrb. Eur.. no 5583. - FI. Exs.
Reipubl. Bohem. Slov., no 822/1,11.— PETRAKFI. Bohem,
Morav. Exs., no 1062. 148(). — T AUSCHHcrb. FI. Bohem.. no
324. — Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung.. no gut
M. brachyacantha A. KERNER),2014, — Gerb. FI. SSSR. no
3339. — SCHVt:t7. Herb. Norm.. ser. n.. no 768, 2625. — WIRT

GENHerb. PJ,Select. Crit. Hybrid. FI. Rhen., no 458.

Jednoleté byliny s tenkým vřetenovitým včtve-
ným kořenem. Lodyhy poléhavé až vzpřímené,
10—20(—35) cm vys., od báze často větvené,
tupě hranaté, hustě hedvábitě chlupaté, v odëní
převládají jednoduché, ± přitisklé až šikmo od-
stálé, často zprohýbané chlupy, nezřídka přítomny
(zvláště v hor. části lodyhy) i žláznaté trichomy
s vícebuněčnými stopkami; lodyha často na bázi
se zbytkem lusku. Listy s 18) mm dl.
řapíky; lístky úzce až šir. obvejčité, (3—)
4— 11(—15)mm dl., 2—5(—8) mm šir., na bázi
± klínovitě zúžené, na vrcholu obvykle zaok-
rouhlené až uťaté,drobně zubaté, s drobným nasa-
zeným hrotem, na líci roztr., na rubu hustě hedvá-
bitě chlupaté, někdy, zvláště na žilkách. s vtrouše-
nými žláznatými trichomy; postranní lístky ± při-
sedlé či s řapíčky do 0,5 mm, prostřední lístek
s —6, 0) mm dl. řapíčkem; palisty ± vej-
čitě kopinaté, dl. zašpičatëlé, 4—7(— I l) mm dl..
celokrajné či drobně zubaté. Květenství chudá,
polokulovitá, (l —8)květá, nejčastěji na
I —2 cm dl., hustě chlupatých nebo i žláznatých
stopkách; květy na krátkých, nejvýše I mm dl.
stopkách; listeny kratičké až zakrnělé. Kalich
2,5 —3,5 mm dl., chlupatý, kališní cípy ± zdéli
kališní trubky; koruna —5,())mm dl..
žlutá, pavéza ± vejčitá, delší než křídla a člunek.
Lusky nepukavé, opadavé, ± kulovité, spirálnč
stočené, s 3—5 těsně přiléhajícími závity,
3,5—5,8 mm v průměru (i s ostny), žilky na
bocích plodu esovitě prohnuté, připojující se k po-
stranní podélné žilce asi ve 2/3—3/4 šířky plodu;
plody ostnité, ostny vyrůstají z postranní žilky
a hřbetnmo švu, ± kolmo odstálé, zpravidla
1,0— mm dl., vz. až 3,5 mm dl.. háčkovité.
Semena po (l —)4—5( —9), rohlíčkovitá až
ledvinovitá, (1,5 —2,5) mm dl., ().8
1,0mm Šir., Žlutá. IV —VII. Tf. Autogam.

2n 16 (extra fines)

Variabilita: Druhv CRpovětšinounepřílišpromčnli•
vý: nevýznamné odchylky se projevují v hustotě odění a pří-
lomnosti, popř. podllu stopkatých žlázek. V rámci celého
areálu se vyskytují dva dosti nápadnétypy. odlišující sedélkou
ostnů na plodcch. Naše rostliny mají ostny zpravidla do
I.5 mm dl. a patří k odrůdč var. breťispina BF.NTHAMin
SOWERBY(syn.: Medicago brachyacanrha A. KERNER).Ojedi-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nčle je k nám však zavlékán i typ druhý, s ostny na plodech ca
3,5 mm dl., délkou značně přesahujícími poloměr plodu. Ta-
kové rostliny patří k nominátní odrůdě (var. minima) a byly až
dosud nalezeny u Vltavy v Praze-Holešovicích (1898), na
břehu Otavy u Strakonic (1961) a na skládkách vlnového
odpadu v Bmč (70. léta 20. stol.), u Nového Města u Jáchy-
mova (1972, 1974), v Liberci (1965, 1967)a v Hejnici (1975).
Ve Středozemí mohou oba typy nist pospolu: kříží-li se, mají
dlouhé ostny dominantní charakter (dlouhoostnost je řízena
dvěma nebo více geny. viz LESINSet LESINS1979).

Ekologie a cenologie: Rozvolněná, ne-
zřídka pionýrská travobylinná společenstva vý-
slunných, často skalnatých svahů a písčin; na
mělkých, vysychavých, slabě alkalických až alka-
lických, obvykle vápnitých půdách, nejčastěji typu
protorendzin, a na vápnitých píscích. Zřídka za-
vlékána (obvykle s vlnou) na ruderální stanovistě.
Diagnostický druh svazu Alysso alyssoidis-Sedion
albi, nezřídka i ve společenstvechsvazu Festucion
valesiacae.

Rozšíření v ČR: Nejhojnějiv termofytiku,
řidčeji v mezofytiku v územích s výchozy bazic-
kých hornin (zvl. vápenců) či s vápnitými písky.
Častějšívýskyt zvláštěv Českémkrasu,Českém
středohoří, ve Znojemsko-brněnské pahorkatině,
Jihomoravské pahorkatině a Pavlovských kopcích.
V mezofytiku je častější, vedle území vápenco-
vých, zejména na hradních vrších či na svazích
kaňonů. Pozoruhodné jsou izolované lokality
u Branné a u Malenic. Ojediněle je zavlékána, zvl.
s vlnovým odpadem i do jiných území (např.
Liberec, Raspenava). Převážně v kolinním a sup-
rakolinním stupni, řidčeji ve stupni planárním
(min.: písčiny u Dolních Věstonic, 175 m: max.:
Horažďovicko,vrchČepičná,ca 660m).

T: I. Doup. pah.. 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed„ 5.
Terez. kotl. (mezi Roudnicí nad Labem a Vetlou; Oleško), 6.
Džbán (pískovcové skály u Kladna; Tuhaňský revír u Smečna),
7. Středočes.tab. (roztr.). 8. Čes. kras (často), 9. Dol. Povlt.,
10. Praž. ploš. (roztr,), II. Stř. Pol. (písčiny u Lysé nad
Labem), 12. Do). Pojiz., 16. Znoj.-brn. pah. (hojně), 17.Mikul.
pah.. 18a. Jihomor. úv. (písčiny u Dolních Věstonic), 18b.
Dolnomor. úv. (roztr.). 20. Jihomor. pah. — M: 25. Kruš.
podh. (Nové Město, zavlečená. 1972 1974). 28. Tep. vrchy
(hrad Buben u Plešnice), 31. Plz. pah. (kaňony v okolí Plzně
a hradnívrchy, roztr.). 32. Křivokl. (Týřov:Žebrák;Točnłk,
Liblín), 37b. Suš.-horaž.váp. (často),37d.Čkyň. váp.(vrch
Betaň u Malenic), 37e. Volyň. Předšum. (Strakonice. zavle-
čená),371.Českokr.Předšum.(okolí ČeskéhoKrumlova. lit.),
41. Stř. Povlt., 44. Mileš. střed. (lit.), 45. Verneř. střed. (vrch
Kalich u Třebušína; Česká Kamenice, lit.). 48. Luž. kotl.
(Liberec, zavlečena, 1965), 49. Frýdl. pah. (Raspenava, zavle-
čena, 1975;Hejnice, zavlečena, 1975), 52. Ral.-bez. tab. (Bělá
pod Bezdězem;Bezděz),53. Podješ.(Lysá horau ČeskéLípy,
lit.; Mimoň, lit.), 60. Ort. opuky (Rychnov nad Kněžnou,
zavlečená, Ť), 66. Hornosáz. pah. (při Sázavě u Přibyslavi), 68.
Mor. podh. Vysoč. (roztr. v teplejší části; údolím Jihlavy až
k Jihlavě, lit.), 70. Mor. kras (Lysá hora u obce Ochoz),
71. Drah. vrch. (Nemojany). 73b. Hanuš. vrch. (vápence

u Branné), 76. Mor. brána (Hranice na Moravě; Hluzovský
kopecu Hluzova;okolíŠtramberka,více lokalit).

Vzhledem k častým determinačním záměnám nejsou re-
spektovány nevěrohodné literární údaje. např. od Mariánských
Lázní a Chebu,od Prostějova.Šluknovaaj.

Celkové rozšíření: Celé Středozemí, odkud zasahuje
na severdo j. Anglie, nejižnějšĺhoŠvédska;stř. Evropa,
Ukrajina; od v. Středozemí do Střední Asie. Rozsáhlý výskyt
v jv. Číně,izolovanélokality vev. Africe.Zavlékánaa často
zdomácňuje v Austrálii, Severní a Jižní Americe, Japonsku a s.
Evropě. — Mapy: MEUSELet al. 1965:235; HULTÉNNE 1986:
616.

7. Medicago polymorpha L.
tvará

tolice mnoho-

Tab. 98/4

Medicago polymorpha LINNAEUSSp. Pl. 779, 1753.
— Syn. : Medicago polymorpha L. var. nigra L. Mant. PI. 2:
454, 1771. — M. nigra (L) KROCKERFI. Siles. 2/2: 244, 1790.

M. hispida GAERTN. Fruct. Sem. Pl. 2: 349, 1791.
M. denticulata WILLD. et M. apiculata WILLD. Sp. PI. 3:

1414, 1802. — M. distans POIRETin LAM. Encycl. Méth. Bot.,
suppl. 3: 526, 1813.

Exsikáty: F}. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1532.

Jednoleté byliny. Lodyha vystoupavá až vzpří-
mená, cm vys., od báze vět-
vená, ± lysá nebo s jednotlivými, jednoduchými,
jednobuněčnými chlupy. Lístky ± Sir. obvejčité,
8—20 mm dl., 7— 15 mm šir., na vrcholu uťaté či
zaokrouhlené, drobně zubaté, s nasazeným hro-
tem, na rubu ± lysé nebo řídce chlupaté, chlupy
jednoduché, jednobuněčné, postranní lístky kra-
tičce řapíčkaté, prostřední lístek s obvykle
2—3 mm dl. řapíčkem:, palisty ± kopinaté, hlu-
boce zastřihovanë nebo třásnitě zubaté. Květenství

zpravidla (l — —8)květá; květy na ca
0,5 mm dl. stopkách. Kalich 2—3 mm dl., ± lysý;
koruna 4—6 mm dl., žlutá. Lusky nepukavé, opa-
davé, v mládí bočně protrhávající kalich, spirálně
stočené, s 3—6 těsně přiléhajícími závity
5—9 mm v průměru, žilky vyniklé, ohnuté, s čet-
nými, ± rovnoměrně rozloženými anastomózami
ve hřbetní 1/2 plodu, plody ostnité (ostny až 4 mm
dl., někdy háčkovité, slabě ohnuté), řidčeji
± holé. Semena po 2— 10, 2,5—4,0 mm dl.,
1,5—2,2 mm šir., žlutohnědá. V—VII. Tf. Auto-
gam.

2n 14 (extra fines)

Variabilita: Druh v celém primárním i druhotném
areálu značně proměnlivý, přičemž výzkum této variability
dosud není ukončen. Proměnlivost seprojevuje zejména v ost-
nitosti a velikosti plodů.Do ČR jsou zavlékányjak rostliny
s plody téměř bezostnými [var. brevispina (BENTHAM) HEYN],
tak. a to mnohem častěji, i s plody ostnitými — buď velkými,
5—10mm v průměru (var. polynorpha), nebo drobnými (var.
vulgaris (BENTHAM) SHINNERSI. Protože u rostlin ze Středo-
zemí byly objeveny i další rozdíly, např. v morfologii chromo-
zómů. je třeba toto členění považovat za provizorní.

Medicago 461

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a rozšíření v ČR: Nezřídka.
opakovaně zavlékána se surovou vlnou; s odpa-
dem po jejím zpracování šířena na antropogenní
stanoviště, jako jsou rumiště, skládky, komposty.
dvory průmyslových podniků, někdy i zahrádky
(vlnový odpad je používán i jako hnojivo), avšak
výskyt je přechodný (efemerofyt). Výskyty jsou
závislé na rozmístění zpracovatelských vlnařských
závodů a na opakovaném přísunu diaspor. Ojedi-
nëlé nálezy se datují již od r, 1880 (Brno), 1881
(Nejdek), od 60. let 20. stol. nalézána pravidelně.
Dosud známé lokality: Nejdek (1881), Nové
Město u Jáchymova (1972), Plzeň (1974). Strako-
nice (1986), Praha-Zlíchov (1929 —30, též var.
brevispina), nádraží u obce Bezděz, Mnichovo
Hradiště, Liberec a okolí (1963—1975), Raspe-
nava a Hejnice ( 1956— 1975), Rychnov nad Kněž-
nou (1932) a na více místech v Brně (zvl.
Brno-ČernáPole, 1880—1966).Opětovnézavlé-
kání lze očekávat.

Celkové rozšíření: Původem ze Středozemí.

zavlečena téměř do celého světa, přičemž v některých územích
zdomácnělaa je hojná (např. Äustrélie. Jižní Amerika. jih
USA, Střední Asie). jinde včtšinou jen přechodně.

8. Medicago arabica (L.) HUDSON— tolice arab-

ská Tab. 98/3

Medicago arabica (LtNNAEUS)HUDSONFI. Angl. 288,
1762. Syn.: Medicago polynorpha L. var. arabica L. Sp.
m. 780, 1753. —Medica arabica (L.) MED. Vorles. Churprálz.
Phys.-Öcon.Ges.2: 386. 1787.—Medicago,naculataSIBTH.
FI. Oxon. 232, 1794.

Exsikáty: Extra fines: CALLIERFI. Siles. Exs., no 583.
— REICHENBACH FI. Germ. Exs.. no 863, — SCHULTZ Herb.
Norm„ no 245.

Jednoleté byliny. Lodyha vystoupavá,
( —45) cm dl., od báze větvená, roztr. chlupatá,
chlupy mnohobuněčné. Lístky obsrdčité, šir. klí-
novité až šir. obvejčité, obvykle 10—20 mm dl.,
8—20 mm Šir., na vrcholu vykrojené až ± uťaté,
na líci ± lysé, na rubu roztr. chlupaté, uprostřed
obvykle s hnědočervenou skvrnou, postranní líst-
ky kratičce řapíčkaté, prostřední lístek s obvykle
2—4 mm dl. řapíčkem; palisty vejčitě kopinaté. až
15 mm dl., zastřihovanë zubaté až laločnaté, ne-
členěná plocha palistu větší než zbytek. Květen-
ství chudá, I —5květá; květy na stopkách až I mm
dl. Kalich 2,5—3,0 mm dl., roztr. chlupatý: ko-
runa 5—7 mm dl., žlutá. Lusky nepukavé. opada-
vé, v mládí bočně protrhávající kalich, spirálně

33. Trifolium L. — jetel *)

stočené, s 3—6 těsně přiléhajícími závity
4—7 mm v průměru, žilky vyniklé, zahnuté. ve
hřbetní 1/4— 1/3 síťovitě anastołnózující a tvořící
úzká podlouhlá políčka podélnč rovnoběžná se
hřbetním švem plodu. plody obvykle ostnité, ostny
obloukem zahnuté, 1,5— nun dl. Semena po
3—12, 2,5—3,5 mm dl., I 1,5 mm šir., žluto-
hnědá. IV —VI. Tf. Autogam.

2n — 16 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Podobnč

jako předcházející druh je zavlékána se surovou
vlnou a šířena s odpadem po jejím zpracování.
Nalézá se spíšeojediněle a přechodně na místech,
kam se odpad ukládá (skládky. rumiště. komposty.
překladiště).Výskyt v ČR soustředěndo území
s větší koncentrací zpracovatelských závodů. Do-
sud známé lokality: Nové Město u Jáchymova
(1972), Unhošť (1936), Strakonice ( 1986). v širším
okolí Liberce (Luh pod Smrkem. Raspenava,Hej-
nice, 1956— 1975); v literatuře udávána též.z Brna
a Nového Jičína. Lze očekávat další zavlékání,
Údajovýskytuv Nejdku,tradovanýv souborných
květenách, se vztahuje k M. polymorpha.

Celkové rozšíření: Původní v celém Středozemí,

druhotně rozšířena téměř po celé Evrope. v j. Africe, Severní
i Jižní Americe a Austrálii.

Poznámka I : Se surovou vlnou. popř. s jinými surovi-
nami jsou do CR ojedinělezavlékány i dalšíjednoleté druhy.

U Medicago rigidula (L.) DFSR.in LAM. (subgen. Spiro-
carpos) (Tab. 98/5) není znám způsob zavlečení. Byla opako-
vanč nalezena v blízkosti Štramberka ( t929. 1937) a u Kurdč-
jova ( 1923). Je původem ze Středozemí: zdomácnéia např.
Maďarsku a na j. Slovensku (Burda). Vyznačuje se křídly

kratšími než člunek, zpravidla chlupatými vejcovitými lusky se
silnými kratšími ostny, vyniklé žilky na plodech jsou zahnuté.
zřídkaesovité.anastomózyvelmi řídké.Datšĺzavlékánímožné.

Ze Středozemí pochází i Medicago disciformi,s DC. (sub-
gen. Spirocarpos). Vyznačuje se zejména neostnitým konco-
vým závitem plodu, žilnatina plodu je vyniklá, esovitá, hřbetní
1/3 plodu jc bez radiálních žilek. Nalezena na rudišti v Třinci.

Nápadným. původně středozemským druhem je Medicago
orbicularis (L.) BARTAL (subgen. Orbicularia). vyznačující se
bezostnými plody. stočenými ve 3—7 závitech: hřbetní okraj
plodu s tenkým širokým lemem. závity nejsou těsné přitisklé.
takže spirála je „pružná”. Podobně jako předcházející druh
byla nalezena na rudišti v 'Itinci.

Poznámka 2: V řadč prací (viz např. DOSTÁI.Sezn.
Cévn. Rostl. Kvčt. Cs. 1982,DOSTÁLNová Kvét. CSSR 1989)
je z CRuváděnvýskytMedicagvacttleataGAERT,N.ĺnčkdyje
uváděna pod jménem M. doliata CARMIGNANI). podobná
druhu M. polymorpha L.. liší se obvykle žláznaté chlupatými
lusky. Studium dokladů',ého materiálu však výskyt M. acu-
leałav ČR nepotvrdilo.

Trifoliton LENNAEUSsp. P}. 764, 1753. — Syn. : Falcotula BROT.Phyt. Lusit.. ed, 2. 160. 1801. Am„ria C. PRFÄI.symb,
Bot. 1: 47. 1832 inci. - Galearia C. PRESLsymb. Bot. l: 49, 1832 inci. - C. PRESLsymb. Bot. l: 50. 1832
incl. — Xerosphaera SOJÄK När. Muz.. sect. nałur„ 154: 35. 1985 incl.

*) Zpracoval K. Kubát

462 Medicago / TrijÖlium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

